СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий

СПК-ИТ

1
 Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий

Тел. +7495 739-8928; e-mail: info@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

№ 1805 - ПС

18 мая 2023 г.

Председателю Национального Совета

 при Президенте Российской Федерации

  по профессиональным квалификациям

А.Н. ШОХИНУ

О закреплении профессионального

стандарта

                        Уважаемый Александр Николаевич!

В соответствии с п. 13 Порядка наделения Совета по профессиональным

квалификациям полномочиями по организации проведения независимой оценки
квалификаций по определенному виду профессиональной деятельности и прекращения

этих полномочий, утвержденного приказом Минтруда от 19.12.2016 №758н, и в связи с

утверждением приказом Минтруда России от 28 ноября 2022 № 739н

профессионального стандарта 06.053 «Специалист по информационной безопасности в

кредитно-финансовой сфере» просим рассмотреть вопрос об отнесении указанного

профессионального стандарта к ведению Совета по профессиональным квалификациям

в области информационных технологий (далее – СПК-ИТ).

Данный профессиональный стандарт, относящийся к области

профессиональной деятельности «Связь, информационные и телекоммуникационные
технологии» и описывающий вид профессиональной деятельности «Обеспечение

информационной безопасности в организациях кредитно-финансовой сферы», был

разработан Департаментом информационной безопасности Банка России при активном

участии Комиссии по информационной безопасности СПК-ИТ в его обсуждении и

доработке.

Направляем выписку из протокола заседания СПК-ИТ, содержащего решение

по данному вопросу (Приложение 1), и обоснование необходимости отнесения

описываемого профессиональным стандартом вида профессиональной деятельности к

области деятельности Совета (Приложение 2).

Приложение: на 6 л.

С уважением,

Сопредседатель Совета по

профессиональным

квалификациям в области

информационных технологий

(СПК-ИТ)

Н.В. КОМЛЕВ

Исполнитель: Ольга Позднеева,  495 258-4408, spk@apkit.ru

 Вх. № 184
от 25.05.2023

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий

СПК-ИТ

2
 Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий

Тел. +7495 739-8928; e-mail: info@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

Приложение 1

к письму от 18.05.2023

№1805-НС

Выписка из ПРОТОКОЛА № 3 - 2023

заседания Совета по профессиональным квалификациям в области ИТ

(по итогам заочного заседания 28 апреля 2023 г.)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Сопредседатели СПК-ИТ:

Комлев Н.В., АПКИТ

Члены СПК-ИТ:

Белов Е.Б., ФУМО ВО ИБ

Гаврилов А.В., программный комитет всероссийской конференции

«Преподавание ИТ в России», Академический комитет Альянса RISC-V

Гиглавый А.В., Лицей информационных технологий, г. Москва

Лебедев С.А., Фирма «1C»

Мальцева Светлана Валентиновна, НИУ ВШЭ, ФУМО по УГСН 38.00.00

"Экономика и управление"

Мельникова О.И., Университет «Дубна»

Нежурина М.И., ИИБС НИТУ «МИСиС»

Осадчий А.В., ФГБОУ ДПО ИРПО

Позднеев Б.М., ТК36/ПК461 «ИКТ в образовании» СТК1 ИСО/МЭК

Пролетарский А.В., ФУМО в сфере высшего образования по УГСН 09.00.00

Информатика и вычислительная техника

Филиппович А.Ю., Московский политех, высшая школа программной

инженерии МФТИ-Яндекс

Челышев Н.Д., «Ай-ФОРС»

Ответственный секретарь СПК-ИТ:

Кузора И.В., Фирма «1C»

Менеджер проектов СПК-ИТ по оценке квалификаций:

Позднеева О.Б.

Форма проведения совещания: заочное.

Кворум достигнут (участвовало 12 членов СПК-ИТ из 23).

Вел заседание: сопредседатель СПК-ИТ Комлев Н.В.

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий

СПК-ИТ

3
 Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий

Тел. +7495 739-8928; e-mail: info@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

2. Об отнесении профессионального стандарта «Специалист по

информационной безопасности в кредитно-финансовой сфере» к

ведению СПК-ИТ.

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий

Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий

Тел. +7495 739-8928; e-mail: spk@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

2. Об отнесении профессионального стандарта 06.053 «Специалист по

информационной безопасности в кредитно-финансовой сфере» к ведению

СПК-ИТ.

Решение:

В связи с тем, что профессиональный стандарт 06.053 «Специалист по

информационной безопасности в кредитно-финансовой сфере» (утвержден

приказом Минтруда России от 28.11.2022 № 739н) описывает вид деятельности,

относящийся к сфере информационной безопасности, одобрить предложение об

отнесении профессионального стандарта 06.053 «Специалист по информационной

безопасности в кредитно-финансовой сфере» к ведению СПК-ИТ и направить

соответствующее обращение в Национальный совет при Президенте Российской

Федерации по профессиональным квалификациям.

Результаты голосования:

11 – «за»

0 – «против»

1 – «воздержался»

Решение принято большинством голосов.

Сопредседатель СПК-ИТ

Н.В. Комлев

Ответственный секретарь

СПК-ИТ                                  И.В. Кузора

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий

СПК-ИТ

Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий
Тел. +7495 739-8928; e-mail: spk@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

5

Приложение 2

к письму от 18.05.2023

№1805-НС

ОБОСНОВАНИЕ
необходимости отнесения вида профессиональной деятельности «Обеспечение

информационной безопасности в организациях кредитно-финансовой сферы», описываемого

профессиональным стандартом
06.053 «Специалист по информационной безопасности в кредитно-финансовой сфере», к

области деятельности СПК-ИТ

Протоколом Национального совета при Президенте Российской Федерации по

профессиональным квалификациям (далее – Национальный совет) от 24.09.2014 №4

Совет по профессиональным квалификациям в области информационных технологий

(далее - СПК-ИТ, Совет) наделён, в числе прочих полномочий, полномочиями по

разработке, актуализации и организации применения профессиональных стандартов в

отрасли информационных технологий.

В составе Совета и его базовой организации – Ассоциации предприятий

компьютерных и информационных технологий (АПКИТ) представлены, в том числе,

российские и иностранные компании, осуществляющие деятельность в области защиты

данных, такие как: Kasperskiy, Академия информационных систем, Код безопасности,

КИБЕРПРОТЕКТ, Информзащита, и многие другие.

ИТ-компании, являющиеся членами базовой организации Совета, в совокупности

осуществляют свою деятельность на территории более половины субъектов Российской

Федерации.

При Совете создана и функционирует Комиссия по информационной

безопасности (далее – КИБ), в число членов которой входят представители Банка

России, ФУМО ВО ИБ, АО «ИнфоВотч», МОО «Ассоциация Защиты Информации»,

Минобороны России, ФСТЭК России.

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий

СПК-ИТ

Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий
Тел. +7495 739-8928; e-mail: spk@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

6

Профессиональный стандарт «Специалист по информационной безопасности в

кредитно-финансовой сфере» был разработан Департаментом информационной

безопасности Банка России при участии организаций кредитно-финансовой сферы,

научного и экспертного сообщества в целях совершенствования кадрового обеспечения

и организационных мер обеспечения информационной безопасности.

Банковская система относится к субъектам критической информационной

инфраструктуры России. В организациях кредитно-финансовой сферы вопросы защиты

данных являются крайне актуальными. Проблемы конфиденциальности клиентских

данных, целостности платежных поручений, доступности банковских сервисов стоят как

никогда остро именно в цифровой век.

Обеспечение информационной безопасности в масштабах кредитно-финансовой

сферы зависит от своевременной и эффективной подготовки квалифицированных

кадров, способных обеспечить на должном уровне выполнение требований и

соблюдение стандартов информационной безопасности. В основе же формирования

качественных программ профессиональной подготовки и системы оценки квалификаций

лежат квалификационные требования, разработанные на базе профессиональных

стандартов.

Проект профессионального стандарта «Специалист по информационной

безопасности в кредитно-финансовой сфере» был направлен на рассмотрение в СПК-ИТ

письмом Минтруда России от 10.06.2021 №14-3/10/В-6883. С аналогичной просьбой

обратилось в СПК-ИТ Минцифры России (письмо от 11.06.2021 №П11-2-05-200-23299).

В связи с этим проект профессионального стандарта неоднократно обсуждался на

заседаниях СПК-ИТ (п.2 протокола от 25.06.2021 №5-2021 , п. 4 протокола от 29.09.2021

№6-2021), куда приглашались представители Департамента информационной

безопасности Банка России, а также представитель ВНИИ Труда Минтруда России. По

результатам рассмотрения в Минтруда России и Минцифры России были направлены

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий

СПК-ИТ

Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий
Тел. +7495 739-8928; e-mail: spk@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

7

отзывы на проект профессионального стандарта, сформированные Комиссией по

информационной безопасности и одобренные Советом.

В дальнейшем Комиссия по информационной безопасности СПК-ИТ и Банк

России создали рабочую группу по рассмотрению таблицы разногласий. Рабочая группа

провела совместную работу по обсуждению замечаний, их устранению и доработке

проекта профессионального стандарта. В июне 2022 года Совет направил в Минтруд

России письмо (от 17.06.2022 №1706-МТ) с предложением об утверждении ПС в

доработанной редакции и дальнейшем отнесении его к области деятельности СПК-ИТ.

На заседании СПК-ИТ 25.06.2021г. было принято предварительное решение о

необходимости отнесения профессионального стандарта к ведению СПК-ИТ (в случае

устранения замечаний). В 2023 году СПК-ИТ окончательно утвердил (п. 2 протокола

заседания от 28.04.2023 №3 - 2023) решение об отнесении профессионального стандарта

06.053 «Специалист по информационной безопасности в кредитно-финансовой сфере» к

ведению СПК-ИТ и обращении в Национальный Совет с предложением о закреплении за

Советом данного вида профессиональной деятельности.

Необходимо также отметить, что в своём письме от 20.09.2021 №АШ-П25-200-

40914 Минцифры России указало (п. 4 письма), что не имеет возражений против

отнесения профессионального стандарта «Специалист по информационной безопасности

в кредитно-финансовой сфере» к ведению СПК-ИТ.